

Rezultati ankete o informacijski službi alpMedia

Anketa o informacijski službi alpMedia je zaključena. Sodelavci alpMedia se pristrčno zahvaljujemo vsem 344 uporabnikom, ki so si vzeli čas in izpolnili naš anketni vprašalnik. Rezultat ankete je zelo pozitiven, kar nas je razveselilo in spodbudilo, da bomo z našo informacijsko službo nadaljevali in jo še izboljšali. Kolikor bo le mogoče, bomo upoštevali vaše številne opombe in predloge za izboljšavo. [Več na strani 1](#)

Jazz in klasika v Alpah

Švicarski Poschiavo bo od 29. maja do 1. junija 2003 prizorišče festivala UNCOOL, ki je letos posvečen Marshallu Allenu, mojstru ameriškega jazz žanra Sun Ra. [Več na strani 2](#)

Švica: politika urbanih aglomeracij v gorskih in mejnih regijah

Tudi v letošnjem letu država strokovno in finančno podpira vzorčne projekte na območju urbanih aglomeracij. Trinajst projektov se izvaja zlasti v regijah, ki prek državnih meja segajo v alpski svet. [Več na strani 3](#)

Rezultati ankete o informacijski službi alpMedia

Anketa o informacijski službi alpMedia je zaključena. Sodelavci alpMedia se pristrčno zahvaljujemo vsem 344 uporabnikom, ki so si vzeli čas in izpolnili naš anketni vprašalnik. Rezultat ankete je zelo pozitiven, kar nas je razveselilo in spodbudilo, da bomo z našo informacijsko službo nadaljevali in jo še izboljšali. Kolikor bo le mogoče, bomo upoštevali vaše številne opombe in predloge za izboljšavo. Najpomembnejši rezultati ankete so naslednji:

75 % anketiranih je odgovorilo, da e-glasilo prebira vedno ali pa pogosto, 55 % anketiranih prebere v posamezni številki večino ali večje število prispevkov, 94 % jih je glasilo v celoti ocenilo kot zelo dobro ali dobro, medtem ko se jih 5 % ni moglo opredeliti. 72 % anketiranih se zdi spletna stran zelo dobra ali dobra, 26 % anketiranih pa se ni opredelilo. Dosjeje je 65 % anketiranih ocenilo kot zelo dobro ali dobro, 33 % pa odgovora ni navedlo.

Poleg prvih treh uporabnikov, ki so nam poslali izpolnjeno anketo, so potovalni bon v vrednosti 100 evrov, ki ga bo mogoče unovčiti za prevoz z javnimi prevoznimi sredstvi v eni od alpskih držav, prejeli še: Beppe Muraro iz Italije, Gojmir Vizovišek iz Slovenije in Hermann Knoflacher iz Avstrije.

Podrobna predstavitev rezultatov ankete:

http://www.alpmedia.net/pdf/umfrage_ergebnisse_S.pdf (sl)

Monako ratificiral prve protokole Alpske konvencije

Proces ratifikacije protokolov Alpske konvencije napreduje! Po Avstriji, Nemčiji in Lihtenštajnu, kjer je vseh devet izvedbenih protokolov stopilo v veljavo 18. decembra 2002, je sedaj protokole o urejanju prostora in trajnostnem razvoju, turizmu, varstvu tal ter reševanju sporov ratificiral tudi Monako. Francija je 15. novembra 2002 ratificirala prava dva protokola, in sicer protokola o hribovskem kmetijstvu in reševanju sporov (e-novice alpMedia št. 37, 21. 11. 2002).

Vir: Pisarna Alpske konvencije CIPRE-Avstrija z dne 19. 3. 2003, info:

http://slovenski.cipra.org/texte_s/alpenkonvention/uebersicht_protokolle.htm (sl)

Vsebina

Rezultati ankete o informacijski službi alpMedia	1
Monako ratificiral prve protokole Alpske konvencije	1
Jazz in klasika v Alpah	2
Alpske države bi morale bolje uskladiti čas letnih dopust	2
Avstrija: otvoritev alpS centra za upravljanje z naravnimi nesrečami	2
Projekt za železniško povezavo med Italijo in Švico predložen	2
Švica: politika urbanih aglomeracij v gorskih in mejnih regijah	3
Za globalno podnebje - peš na najvišje švicarske vrhe	3
Pokrajina v filmu: predstavitev knjige in filmska premiera	3
Ponovni dokazi o krčenju ledenikov v Avstriji	3
O tem in onem	4
Prireditve	4

Jazz in klasika v Alpah

Švicarski Poschiavo bo od 29. maja do 1. junija 2003 prizorišče festivala UNCOOL, ki je letos posvečen Marshallu Allenu, mojstru ameriškega jazz žanra Sun Ra. Poleg koncertov se bo odvijal tudi spremljajoči program z literarnimi večeri, fotografsko razstavo, videoprojekcijami, učnimi delavnicami za otroke in nastopi mladih glasbenikov itd. Nadaljnje informacije na spletnem naslovu: <http://www.uncool.ch> (de/it/en)

V Švici se bo engadinska zimska sezona zaključila z glasbenim festivalom „Snow and Symphony“, ki bo trajal od 28. marca do 6. aprila. Že šestič zapored bodo mednarodno priznani umetniki izvedli petnajst koncertov klasične glasbe in jazza na nekoliko nenavadnih krajih, na primer v elektrarni Albanatscha. Nadaljnje informacije na spletnem naslovu: <http://www.snowandsymphony.ch> (de/en)

V italijanskem mestu Ivrea trenutno poteka 23. evropski jazz festival, na katerem s predstavitvijo skladb sodobnega italijanskega jazz sodelujejo glasbeniki iz celega sveta, sodi k najpomembnejšim jazz festivalom v Evropi. Nadaljnje informacije na spletnem naslovu: <http://www.jazzaiscontromusica.com> (it)

Alpske države bi morale bolje uskladiti čas letnih dopust

Letos je v Nemčiji začel veljati nov časovni razpored letnih dopustov, zato se glavna sezona omejuje le še na nekaj tednov v juliju in avgustu. Pričakovati je vedno pogostejše prometne zastoje, slabšo kakovost storitev in visoke cene v turistični dejavnosti. Avstrijska planinska zveza (ÖAV) je zato Nemčijo kot predsedujočo Alpski konvenciji pozvala, da se zavzame za usklajeno ureditev počitnic predvsem med Nemčijo, Švico in Avstrijo.

V Nemčiji se letne počitnice za Bavarsko, Baden-Württemberg in Severno Porenje- Vestfalijo, kjer živi polovica nemškega prebivalstva, začnejo skorajda istočasno. Zaradi grozečega prometnega kaosa je Peter Haßlacher, strokovni referent pri ÖAV za področje varstva narave, opozoril, da je Alpska konvencija mednarodnopravno zavezujoča pogodba, katere turistični protokol predvideva posebno ureditev glede porazdelitve letnih dopustov, ki bi vključevala več zveznih dežel oziroma držav. Tako bi se bilo mogoče izogniti prometnemu kaosu v počitniških krajih na območju Alp. Tudi bavarski minister za gospodarstvo Otto Wiesheu ter predstavniki avtomobilskih klubov, potovalnih agencij in Nemške turistične zveze so pred kratkim zahtevali učinkovitejšo razporeditev počitnic.

Vir: Süddeutsche Zeitung, 6. 3. 2003; Die Zeit, 23. 12. 2002

Za številne dopustnike se „oddih“ začne na poti v Alpe – v prometnem zastoju



© Gesellschaft für ökologische Forschung München

Avstrija: otvoritev alpS centra za upravljanje z naravnimi nesrečami

13. marca so v Innsbrucku odprli nov center za upravljanje z naravnimi nesrečami - alpS, kjer bodo razvijali nove strategije in tehnologije za preprečevanje naravnih nesreč ter ocenjevali možnosti nastanka trenutnih in prihodnjih lavinskih ogrožanj. V tem okviru je predvideno sodelovanje transdisciplinarne skupine, ki jo sestavljajo raziskovalci iz različnih držav ter partnerji s področja industrije (npr. Hypo Tirol, Telekom Austria) in javne uprave.

alpS je sestavni del programa avstrijske vlade "Kplus", katerega centri se ukvarjajo z raziskovanjem in razvojem tistih področij, ki so zelo pomembna za raziskovalno dejavnost in gospodarstvo.

Vir: <http://www.alps-gmbh.com> (de)

Projekt za železniško povezavo med Italijo in Švico predložen

Medtem ko Francija zlasti zaradi visokih stroškov še naprej omahuje glede izvedbe projekta za izgradnjo hitre proge med francoskim Lyonom in italijanskim Torinom, pa se je v Italiji ponovno začela razprava o morebitni vzpostavitvi železniške povezave med Dolino Aoste v Italiji in švicarskim Martignyjem.

Predstavniki dežele Dolina Aoste so pred kratkim prometnim in okoljskim ministrom predložili predhodni projekt za izgradnjo železniške proge na relaciji Martigny – Aosta - Ivrea, pri čemer je deželna uprava izoblikovala dva cilja: nova proga naj bi omogočila preusmeritev tovornega prometa s ceste na železnico, po drugi strani pa bi to izboljšalo zastarele železniške povezave med Dolino Aoste in Piemontom.

Projekt predvideva izgradnjo 162 kilometrov železniške proge in baznega predora v dolžini 48 kilometrov, 94 kilometrov proge bo potekalo v galerijah in 5 kilometrov prek viaduktov. Ena od ovir za dejansko uresničitev projekta je tudi stališče Švice, ki doslej za projekt ni pokazala kakšnega posebnega interesa, druga ovira pa so zelo visoki stroški, ki naj bi po ocenah preseglili 10 milijard evrov.

Vir: La Stampa, 12. 3. 2003

Švica: politika urbanih aglomeracij v gorskih in mejnih regijah

Tudi v letošnjem letu država strokovno in finančno podpira vzorčne projekte na območju urbanih aglomeracij. Trinajst projektov se izvaja zlasti v regijah, ki prek državnih meja segajo v alpski svet.

Srednjevelike in manjše urbane aglomeracije v alpskem loku, za katere se je zavzela država, so Interlaken, Chur in Brig-Visp. V Interlaku in okoliških občinah želijo nadaljnjo urbanizacijo načrtovati tako, da regija pri tem ne bo izgubila svoje turistične privlačnosti. V Churu in zaledju bodo najprej ugotovili, kako so med seboj povezane različne občine in regije, to pa nameravajo storiti tudi v občinah Brig, Naters in Visp v Gornjem Valaisu.

V tekočem letu bo švicarska država za projekte zagotovila skupno okrog 500.000 CHF, pri čemer bo za posamezne projekte prispevala od 5.000 do 50.000 CHF.

S spodbujanjem tovrstnih vzorčnih projektov želi država poudariti osnovne značilnosti svoje politike prostorskega planiranja: z razvojem mestnih naselij se bosta znotraj njih ohranila ekonomska moč in kakovost življenja kakor tudi policentrično omrežje mest. Cilj švicarske aglomeracijske politike je trajno zavzemanje države za razvoj urbanih regij.

Viri in nadaljnje informacije: http://www.are.admin.ch/are/de/raum/Politiquedesagglomerations_5/index.html (de); NZZ 12. 3. 2003 <http://www.nzz.ch/2003/03/12/il/page-article8Q6HV.html> (de)

Za globalno podnebje - peš na najvišje švicarske vrhe

Švicarska pobuda „Swiss TOptotOP“ je prejšnji teden po stotih dneh pohoda na vrh Piz Bernine zaključila polovico svoje poti. Pohod povezuje najvišje vrhove vsakega švicarskega kantona, udeleženci pa jih morajo doseči „z močjo lastnih mišic“, torej peš ali na smučeh. Cilj akcije je opozoriti na globalne podnebne spremembe kakor tudi na možnosti, kaj lahko posameznik stori za podnebje. Poleg tega se udeleženci med pohodom seznanjajo s pobudami na lokalni in regionalni ravni, ki bi lahko služile za vzor za delovanje na posameznih področjih.

Pohod se je začel decembra 2002 in bo pod vodstvom Daria Schwörerja trajal vse do letošnjega 20. maja. Udeležijo se ga lahko vsi, ki jih to zanima. Po končanem pohodu bodo udeleženci pobude Swiss TOptotOP odpotovali s kolesi na Hrvaško, kjer si bodo med jadranjem ogledali izvajanje okoljskih projektov v sredozemskem prostoru in izvedli različne okoljske akcije.

Več informacij na spletni strani: <http://www.toptotop.org> (en/de/fr)

Pokrajina v filmu: predstavitev knjige in filmska premiera

Nedavno je izšla knjiga z naslovom Pokrajina v filmu (Filmlandschaft), ki predstavlja filme, posnete v Engadinu - švicarskem Hollywoodu na prostem. Z več kot 700 filmi, ki so bili posneti od leta 1899 dalje, je knjiga postala prava zakladnica kulture in zgodovine južnega Graubündna. Zamisel, da bi to presenetljivo veliko število filmov predstavili v posebni publikaciji, je nastala na tednu filma, uspešni prireditvi, ki je potekala maja leta 1998.

Nikjer drugje v Švici niso posneli toliko filmov kot v Engadinu. Tu so, denimo, nastali filmi o Heidi ali pa popularni gorski filmi, na primer „Piz Palü - beli pekel“, „Viharji nad Mont Blanc“ itd.

V petek, 11. aprila 2003, bodo omenjeno knjigo predstavili v švicarski Maloji, istočasno pa bo tudi premierna predstavitev filma „Pionir – posvečeno maestru Gaudenziju Giovanoliju“.

Viri in nadaljnje informacije na spletni strani: <http://www.filmlandschaft.ch> (de)



Ponovni dokazi o krčenju ledenikov v Avstriji

V Avstriji se je v prejšnji sezoni skrčilo kar 95 % od skupno 97 ledeniških jezikov, na katerih so opravljali raziskave. Kot so zapisali avtorji poročila o stanju ledenikov v letih 2001/2002, ki ga je prejšnji teden predstavila Avstrijska planinska zveza, se je prvič po desetih letih zgodilo, da se ni povečal niti eden od izmerjenih ledenikov.

Povprečno so se ledeniki skrčili za 12,4 metra v primerjavi z letom poprej, ko je dolžina krčenja znašala 9,32 metra. Rekord za leto 2002 so zabeležili na ledeniku Umbal Kees v Venedigerjevi gorski skupini, ko se je njegova dolžina zmanjšala na 70,3 metrov. 41 ledenikov se je zmanjšalo za več kot 10 metrov. Razlog za tako stanje so zlasti spomladansko obdobje z manjšimi količinami padavin, ki je zajelo območje južno od alpskega grebena, ter nadpovprečno tople julij 2002. Tako stanje naj samo po sebi še ne bi bilo nič izrednega, je avstrijski tiskovni agenciji povedal vodja raziskave in glaciolog Gernot Patzelt. Zaradi vedno večjega antropogenega vpliva na temperaturo na Zemljinem površju pa ni mogoče računati, da bi se trenutni trend obrnil.

Poročilo je objavljeno na spletnem naslovu: http://www.alpenverein.at/content/downloads/gletscherbericht_s6-13.pdf (de). Viri: ÖAV, 12. 3. 2003; dpa

O tem in onem

Protesti proti gradnji ceste skozi avstrijsko dolino Kaisertal

Tirolska deželna vlada namerava skozi dolino Kaisertal, ki leži na bavarsko-tirolski meji, zgraditi cesto. Dolina je veljala doslej za eno zadnjih poseljenih alpskih dolin, ki se ji je uspelo izogniti prometu in gradnji cest. Avstrijske in nemške okoljevarstvene organizacije in planinske zveze zahtevajo ustavitev načrtov za izgradnjo ceste in namesto tega posodobitev že obstoječe osebne in tovarne žičnice, saj se bo le tako mogoče izogniti posegom v krajino in trajnostnemu turizmu omogočiti dolgoročne razvojne perspektive. Omenjene organizacije se bojijo, da bi cesta sprožila intenzivno rabo tega prostora in postala razlog za drastično poslabšanje stanja okolja. Istočasno so tudi postavile zahtevo, da se dolina opredeli kot območje naravnih bivališč prostoživeče flore in favne v smislu določb istoimenske direktive Evropske unije. Vir in nadaljnje informacije na spletnem naslovu: http://www.cipra.de/cipra/aktuell/cipra_positionen/kaisertal.html (de)

Poročilo o konferenci „Poti za predstavitev gorskega sveta kot naravne in kulturne dediščine“

Ob mednarodnem seminarju z naslovom „Poti za predstavitev gorskega sveta kot naravne in kulturne dediščine – vodenje, interpretacija in okoljsko izobraževanje v gorskih območjih“, ki je potekal pretekli november v poljskih Zakopanah, je sedaj izšel še zbornik. Na seminarju so se zbrali predstavniki znanosti, okoljskega izobraževanja, športa, upravljanja z zaščitenimi območji, gorskih vodnikov, nevladnih organizacij itd. iz dvanajstih držav. V zaključni izjavi so udeleženci oblikovali smernice, kako lahko trajnostni gorski turizem prispeva k spodbujanju upravljanja trajnostnega turizma v posameznih regijah.

Poročilo konference je objavljeno na spletnem naslovu:

http://www.alpmedia.net/pdf/zakopane_declaration_and_report.pdf (de/en), besedilo t.i. Zakopanske izjave pa na: <http://www.nfi.at/deutsch/Arbeitsbereiche/tourism/ecotour/documents/doc8-de.htm> (de)

Izšla je knjiga o snežnih plazovih v Sloveniji

Pred kratkim je izšla knjiga Snežni plazovi v Sloveniji avtorja Mihe Pavška, ki to področje že mnoga leta raziskuje na Geografskem inštitutu Antona Melika. Pavšek najprej obravnava značilnosti plazov, pri čemer opisuje tiste elemente pokrajine, ki spodbujajo proženje plazov. Avtor je s pomočjo geografskega informacijskega sistema med seboj povezal raznovrstne podatke in tako sestavil kataster lavinsko ogroženih območij. V zadnjem poglavju knjige je svoja spoznanja in ugotovitve uporabil pri praktičnih navodilih za trajno varstvo in učinkovito zaščito pred snežnimi plazovi (lavinsko preventivo). Vir in nadaljnje informacije na spletnem naslovu: <http://www.zrc-sazu.si/giam/geoslo.htm> (sl)

Interaktivna razprava o preusmeritvi prometa na železnico

Štirje posamezniki, ki so med seboj navezali osebni stik prek interneta, so uredili posebno spletno stran, na kateri je mogoče razpravljati o temah, kot je npr. železnica kot alternativa prevozu po cestah. Avtorji strani želijo v tej obliki še razširiti možnosti, ki jih ponuja internet za udeležbo javnosti pri obravnavi tovrstnih vprašanj. Spletna stran v francoskem jeziku objavlja vrsto uradnih dokumentov o preusmeritvi prometa na železnico ter številne delovne dokumente, ki so jih sestavili avtorji spletne strani. Možno je sodelovati tudi v razpravljavskih forumih – ena od razprav poteka o vprašanju gradnje hitre proge med Lyonom in Torinom. Pobuda združuje prednosti interaktivnosti in zanesljivih informacij o problematiki preusmeritve prometa s ceste na železnico v Franciji in Evropi.

Več na spletni strani : <http://www.hyperdebat.net> (fr)

Prireditve

Konferenca: „Govorimo z volkovi – vrnitev volka v torinske doline“ (Parla coi lupi - Il ritorno del lupo nelle vallate del Torinese). Susa (Italija), 22. 3. 2003. Organizira: Oddelek za varstvo rastlin in živali Pokrajine Torino. Več informacij na spletni strani: http://www.provincia.torino.it/repository/stampa/comunicati/corrente/c0318_01.htm (it)

Predavanje: „Pasivna hiša – ekološka gradnja za prihodnost“. Dornbirn (Avstrija), 2. 4. 2003. Organizira: Energieinstitut Vorarlberg. Več informacij na spletni str: <http://www.energieinstitut.at> (de)

Razstava: "Podjetje.V – tržišče trajnosti". Predstavljeni bodo konkretni projekti za uresničevanje trajnostnega razvoja na območju VorarlbergA. Razstava bo na ogled do 4. 4. 2003 v Deželni hiši v Bregenzu (Avstrija). Več informacij na spletni str: <http://www.unternehmen-v.at> (de)

Simpozij: 4th Swiss Global Change Day. Bern (Švica), 4. 4. 2003. Organizira ProClim- Forum for Climate and Global Change. Več informacij na spletni str: <http://www.proclim.ch/Events/4CHGCDay/4thSGCD.html> (de)

Dan za naravne oaze WWF (Giornata per le Oasi WWF). 6. 4. 2003 na vseh zavarovanih območjih WWF v Italiji. Organizira: WWF Italija. Več informacij na spletni str: <http://www.wwf.it/news/agenda.asp> (it)

Iščemo zainteresirane za sodelovanje pri projektih za gorske gozdove za varstvo in ohranitev gozdov. Werdenberg (Švica), od 20. do 26. 4. in od 27. 4. do 3.5.2003. Več informacij na spletni str: <http://www.bergwaldprojekt.ch> (de/en)